§ 2º Cada compra ou contratação, por subitem de despesa, está limitada ao valor 
estabelecido no § 2º do art. 95 da Lei Federal nº 14.133, de 2021. 

Este Decreto do Distrito Federal nº 46.420/2024 traz como limite para cada compra 

o montante de R$ 12.545,11 (doze mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e onze centavos), 

estabelecido no § 2º, do art. 95 da Lei Federal nº 14.133/2021, não podendo ultrapassar os 

limites dos incisos I e II do art. 75 da referida lei.  

4. DA CONCLUSÃO  

Portanto, com o objetivo de orientação técnica acerca de diretrizes para a adoção de

[...]

limites individuais de cada despesa realizada pelos supridos da orientanda, com base na 

legislação vigente e em boas práticas de gestão de recursos públicos, esta CGE orienta a 

adoção do seguinte limite para empenho de suprimento de fundos: 

1) Limite individual por gasto: R$ 3.136,28(Três mil, cento e trinta e seis reais e vinte 

e oito centavos). Este limite corresponde a 5% (cinco por cento) do estabelecido para a compra 

e outros serviços com dispensa de licitação pela legislação pertinente; 

2) O valor máximo de cada liberação de Suprimento de Fundos na modalidade